
U.C. Risorse Umane

Direzione - UCT0100
e-mail:concorsiassunzioni@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig.ra Loredana Miriello

Responsabile del procedimento

Dott. Claudio Sudano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG B28B3C8E90 - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE
DI UN BANDO, AI SENSI DELL ART. 76, COMMA 2, LETTERA B, NUMERO 2) DEL D.
LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO AL CONI - COMITATO REGIONALE LAZIO DEI
SERVIZI INERENTI ALL’ORGANIZZAZIONE E ALLA GESTIONE DELLA PROVA DI
EFFICIENZA FISICA NELL’AMBITO DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 10 UNITÀ DI PERSONALE
DA INQUADRARE NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI CON IL PROFILO PROFESSIONALE
DI “AGENTE DI POLIZIA LOCALE” DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA
CAPITALE – APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO E RELATIVO IMPEGNO DI
SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Berno Paolo

1

Proposta n. P2847 del
22/07/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 1 Pr 3 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo 103042 / 3
CDR UCT0301
Impegno n. 5248/0

FUSCO Andrea
Delegato da Paolo Berno
.. :: UTC

Tae Ati
Nuer RU: 
.. :: UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento eettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le unzioni e le responsabilità della

dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento nanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto della Conerenza

metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in

quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,

art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante "Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 con aggiornamento. Approvazione

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed Elenco Annuale dei Lavori 2024 –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del

Bilancio di previsione nanziario 2024 – 2026";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n.1 del 17/01/2024 recante “Approvazione
variazione di cassa 2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto.”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “Adozione del Piano

integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 27/03/2024 recante "Variazione al
Bilancio di Previsione nanziario 2024 – 2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma

Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 17 del 22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio di Previsione nanziario 2024 – 2026. Variazione al Programma Triennale delle Opere

Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto

della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la determinazione dirigenziale dell’Ucio Centrale “Risorse Umane” R.U. n. 138 del
18.01.2024 avente ad oggetto “Presa d'atto risultanze ricognizione delle carenze e delle eccedenze

2



di personale eettuata ai sensi e per gli eetti degli articoli 6 e 33 del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. –

Andamento della Dotazione Organica del personale di ruolo non dirigente della Città metropolitana
di Roma capitale per l’anno 2024”.

Visti, inoltre:

il vigente “Regolamento di organizzazione degli uci e dei servizi” della Città metropolitana di

Roma Capitale;

il vigente “Regolamento sulle modalità di acquisizione e di sviluppo delle risorse umane” della Città
metropolitana di Roma Capitale;

il Bando di Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 10

unità di personale da inquadrare nell’Area degli Istruttori con il prolo proessionale di “Agente di
Polizia Locale” della Città metropolitana di Roma Capitale. Codice Concorso CMRC/APL10, approvato

con determinazione dirigenziale dell’Ucio Centrale “Risorse Umane” R.U. n. 4800 del 27.12.2023;

Premesso che:

l’Ucio Centrale “Risorse Umane” della Città metropolitana di Roma Capitale costituito da cinque
unità operative, ha - all’interno dell’unità operativa denominata “Acquisizione e Gestione Risorse

Umane Città Metropolitana di Roma Capitale Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali del
territorio metropolitano” - l’ucio denominato “Concorsi e assunzioni”;

il predetto ucio “Concorsi e assunzioni” tra la provvista di competenze previste, come da

determinazione dirigenziale n. 2977 del 25 ottobre 2022, ha la denizione delle modalità di
reclutamento del personale mediante concorsi pubblici e progressioni verticali, la gestione delle

istanze di accesso agli atti concorsuali, la gestione in coordinamento con l’impresa adataria del
servizio di preselezione e gestione esclusiva relativamente alle successive asi concorsuali,

adamento mediante gara pubblica o altra modalità prevista dalla normativa vigente in materia
del servizio di preselezione;

Considerato che:

in base all’allegato B) della sottosezione Fabbisogno Triennale del personale del PIAO 2024-26,

approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/02/2024, è previsto lo svolgimento di
n. 6 procedure concorsuali pubbliche per l’assunzione di personale non dirigente e n. 2 per

personale dirigente;

la mission centrale della Direzione dell’UC “Risorse Umane” per l’anno 2024, come rappresentato
dall'obiettivo di valorizzazione nel Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024, prevede l’avvio di 5

procedure selettive pubbliche indette in esecuzione del piano dei abbisogni 2024-2026 e la
conclusione delle procedure selettive avviate nell’anno 2023;

tra le procedure concorsuali pubbliche indette vi è quella relativa all’assunzione a tempo pieno e

indeterminato di n. 10 unità di personale da inquadrare nell’Area degli istruttori con il prolo
proessionale di “Agente di Polizia Locale”;

nell’ambito della procedura concorsuale anzidetta è stata prevista all’art. 7 del relativo bando di

concorso, una prova di ecienza sica tesa a vericare il possesso dell’idoneità sica all’impiego
per tutti i candidati che avrebbero ottenuto nella prova scritta d’esame una votazione minima di

21/30 (ventuno/trentesimi);

3



all’esito della suddetta prova, espletata in 2 sessioni in data 8 luglio 2024 presso l’Hotel Cristooro

Colombo di Roma, sono risultati idonei e, pertanto, ammessi alla successiva prova di ecienza
sica n. 90 candidati;

al ne di dare piena e tempestiva attuazione a quanto sopra, si rende, pertanto, necessario

avvalersi, per l’organizzazione, la gestione e la valutazione della suddetta prova sica di adeguata
assistenza specialistica non rinvenibile nei ruoli della Città metropolitana di Roma Capitale;

l’art. 76, comma 2, lettera b), numero 2) del decreto legislativo n. 36/2023, (Nuovo Codice degli

Appalti) testualmente dispone che “le stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura
negoziata senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi:” …. (omissis)…..b) “quando i lavori, le

orniture o i servizi possono essere orniti unicamente da un determinato operatore economico per
una delle seguenti ragioni:” …. (omissis)... 2) “la concorrenza è assente per motivi tecnici”;

l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modicato dall’art.1, comma 130

della legge 30 dicembre 2018 n. 145, ha sancito l’obbligo per le Amministrazioni di are ricorso, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ma comunque ineriore alla

soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di cui
all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre

2010, n. 207 ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di rierimento per lo svolgimento

delle relative procedure;

in ottemperanza a tale obbligo è stata eettuata dapprima una ricognizione e una valutazione delle
tipologie di beni e servizi presenti nel catalogo digitale, il cui esito ha evidenziato, tuttavia,

l’insussistenza di una tipologia di servizio idonea a garantire la qualità delle prestazioni richieste;

la prestazione di interesse per la Città metropolitana di Roma Capitale, dunque, non risulta
negoziabile in alcun modo sul MEPA;

Considerato inoltre che:

l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti), testualmente recita: “le stazioni appaltanti

procedono all’afdamento dei contratti di lavori, servizi e orniture di importo ineriore alle soglie di
cui all’art. 14 con le seguenti modalità”:…. (omissis)…..b) “afdamento diretto dei servizi e

orniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
ineriore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatore economici, assicurando che

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante”;

la normativa su richiamata consente dunque alle stazioni appaltanti di procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di orniture di servizi di importo ineriore a 140.000,00 euro;

dalle indagini di mercato eettuate il costo ipotizzato per la ruizione dei servizi inerenti

l’organizzazione e la gestione della prova di ecienza sica in argomento non eccederebbe il limite
sopra indicato;

la Città metropolitana di Roma Capitale, nell’ambito della prova di ecienza sica in oggetto, ha

l’interesse di garantire che le procedure per l’espletamento della stessa siano condotte secondo
requisiti di sicurezza, di proessionalità e di competenza idonei e che, allo stesso tempo, i mezzi

4



impiegati nella propria attività volta al raggiungimento del ne pubblico, rispettino i principi di

economicità, ecienza ed ecacia;

il CONI, Ente pubblico cui è demandata l'organizzazione e il potenziamento dello sport nazionale, la
cui missione è promuovere la diusione della pratica sportiva per ogni ascia di età e di

popolazione, potendo garantire l’organizzazione e il supporto logistico all’uopo necessari,
costituisce il soggetto maggiormente qualicato di cui la Città metropolitana di Roma Capitale può

avvalersi allo scopo di raggiungere le nalità indicate;

il CONI – Comitato Regionale Lazio che ha già avuto una pregressa e procua esperienza rierita
all’organizzazione delle prove siche nell’ambito del concorso pubblico per analogo prolo di Roma

Capitale, in virtù della propria mission ha espresso l’interesse a prestare il proprio contributo
nalizzato a nuove assunzioni all’interno dell’organico della Polizia metropolitana della Città

metropolitana di Roma Capitale;

Atteso che il CONI – Comitato Regionale Lazio:

e la Città metropolitana di Roma Capitale intendono collaborare in sinergia per l’organizzazione di
prove di ecienza sica, da realizzarsi attraverso l’impiego di mezzi e strutture atte al

raggiungimento del migliore risultato in termini di ecienza ed ecacia, tenuto conto delle citate
unzioni del CONI relative alla promozione della diusione della pratica sportiva per ogni ascia di

età e di popolazione;

ha presentato la propria migliore oerta, per i servizi richiesti per un importo complessivo pari ad €
15.250,00 (IVA inclusa), inserita nello schema di accordo allegato al presente atto;

Atteso altresì che:

l’oerta presentata è congrua ed adeguata alle prestazioni richieste;

il CONI – Comitato Regionale Lazio per la realizzazione delle prove di ecienza sica si avvarrà

della collaborazione del Comitato Regionale della Federazione Cronometristi, esperti in materia per
le prove sportive e di un Ente di Promozione sportiva;

i servizi oerti dal CONI – Comitato Regionale Lazio per la gestione e l’organizzazione delle prove di

ecienza sica includeranno:

n. 2 supporti per piegamenti a terra;

n. 1 postazione per salto in alto (85 cm e 100 cm);

n. 5 cronometristi;

n. 5 tecnici;

Ambulanza e personale specializzato per il primo soccorso;

n. 90 Pettorine numerate;

servizi di segreteria, ormazione e coordinamento delle attività;

5



Ritenuto, pertanto, necessario e opportuno approvare lo schema di Accordo allegato al presente

atto e la stipula dello stesso con il CONI – Comitato Regionale Lazio;

Dato atto che il RUP, ai sensi dell'articolo 15 del D.lgs. 36/2023, è il Dott. Claudio Sudano, Elevata
Qualicazione della Direzione dell'U.C. "Risorse Umane", e-mail:

c.sudano@cittametropolitanaroma.it;

Tenuto conto che a seguito della richiesta dello scrivente, per mancanza dei ondi a disposizione, il
Servizio UCT0301 Ragioneria Generale Servizio 1, ha autorizzato lo svincolo dall’importo di €

15.250,00 con l'impegno numero 5193/0 Capitolo 103042 Art. 3 E.F. 2024;

Preso atto che la spesa di euro 15.250,00 trova copertura come di seguito
indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,

PROVVEDITORATO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103042 /3 CONCOR - SPESE PER PROCEDURE CONCORSUALI - MP0103
CDR UCT0301 UCT0301 - RENDICONTO E CONTROLLO DELLA SPESA
CCA

Es. nanziario 2024
Importo 15.250,00
N. Movimento 5193/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli

Uci e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conormità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale,

adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura

nanziaria.

6



DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare lo schema di Accordo tra Città metropolitana di Roma Capitale, Ucio Centrale
“Risorse Umane” e Coni - Comitato Regionale Lazio per l’organizzazione e la gestione della prova di

ecienza sica nell’ambito del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e
indeterminato di n. 10 unità di personale da inquadrare nell’Area degli Istruttori con il prolo

proessionale di “Agente di Polizia Locale” della Città metropolitana di Roma Capitale, allegato al
presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla stipula dell’accordo di che trattasi con il CONI – Comitato Regionale Lazio -

con sede in Roma, Via Flaminia Nuova, 830 - 00191 Roma. – C.F. 01405170588 - allegato al
presente atto – per l'organizzazione e la gestione della prova di ecienza sica nell’ambito del

concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 10 unità di
personale da inquadrare nell’Area degli Istruttori con il prolo proessionale di “Agente di Polizia

Locale” della Città metropolitana di Roma Capitale ad un costo complessivo di € 15.250,00 IVA
INCLUSA;

3. di impegnare a avore di CONI – Comitato Regionale Lazio - con sede in Roma, Via Flaminia

Nuova, 830 - 00191 Roma. – C.F. 01405170588 – ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), numero
2) del decreto legislativo n. 36/2023, l’importo complessivo pari a 15.250,00 IVA INCLUSA;

4. di dare atto che la liquidazione di € 15.250,00, IVA INCLUSA a di CONI – Comitato Regionale

Lazio - C.F. 01405170588, Via Flaminia Nuova, 830 – 00191, Roma. - avverrà mediante bonico
bancario, a seguito dell'emissione della attura elettronica e previa regolare erogazione del servizio

svolto;

5. di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei fussi nanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modicata dal D.L. n. 187/2010, saranno assolti dal contraente

all'atto della sottoscrizione dell'accordo in oggetto.

Di imputare la spesa di euro 15.250,00 come di seguito indicato:

Euro 15.250,00 in favore di C.O.N.I. COMITATO REGIONALE LAZIO C.F 01405170588

VIA FLAMINIA NUOVA 830 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103042 / 3 UCT0301 23024 2024 5248

CIG: B28B3C8E90

7



8



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale efettuate le veriche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il visto di regolarità contabile attestante la copertura nanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9

Talone Antonio
23.0.2024 1:43:3 UTC


